
Организация Объединенных Наций A/C.3/57/SR.6

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
23 May 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

02-61621 (R)

*0261621*

Третий комитет
Краткий отчет о 6-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 октября 2002 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Венавезер ..................................................................................(Лихтенштейн)

Содержание
Пункт 100 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)

Пункт 101 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)



2

A/C.3/57/SR.6

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.

Пункт 100 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие
(продолжение) (А/57/3, 4, 135, 153, 154, 158 и Add.1;
A/C.3/57/L.3�5)

Пункт 101 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(продолжение) (А/57/3, 88, 127 и 203)

1. Г-жа Пулидо (Венесуэла) говорит, что преду-
преждение преступности и уголовное правосудие
непосредственно связаны с устойчивым развитием,
качеством жизни, демократией и уважением прав
человека. Международному сообществу и между-
народным организациям и учреждениям необходи-
мо действовать сообща в целях поддержки усилий
развивающихся стран по ликвидации неравенства
как на национальном, так и на глобальном уровнях.

2. Венесуэла подписала и ратифицировала Кон-
венцию Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности,
Протокол о предупреждении и пресечении торговли
людьми, особенно женщинами и детьми, и наказа-
нии за нее и Протокол против незаконного ввоза
мигрантов по суше, морю и воздуху и включила их
положения в свое национальное законодательство.

3. Проблему компьютерной безопасности необ-
ходимо решать на многосторонней основе, и ре-
шающим оружием в деле борьбы со всеми проявле-
ниями кибер-преступности является техническое и
финансовое сотрудничество. Ее правительство при-
няло закон о борьбе с преступностью в компьютер-
ной области, в котором предусмотрены серьезные
меры наказания правонарушителей.

4. Она подтверждает политическую волю своего
правительства к борьбе с коррупцией, для обеспе-
чения чего были приняты различные меры в целях
защиты государственной собственности и недопу-
щения незаконного приобретения финансовых
средств. В предлагаемой конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции следует
четко выделить связь между коррупцией и нищетой.
Злоупотребление государственными средствами оз-
начает, что ценные ресурсы отвлекаются от госу-
дарственных нужд, тем самым подрывая экономи-
ческое и социальное развитие некоторых слоев на-
селения. Ее делегация выступает за создание сис-
темы контроля в целях предотвращения коррупции

и считает, что с этим злом можно покончить только
путем применения суровых санкций в отношении
виновных лиц.

5. Международный контроль над наркотически-
ми средствами является одним из приоритетов в де-
ле обеспечения безопасности и обороны ее страны,
которая обеспокоена все возрастающей экономиче-
ской мощью преступных организаций и террори-
стических групп, причастных к совершению пре-
ступлений, связанных с наркотиками, и трансна-
циональным характером их деятельности. Первый
сводный доклад Управления по контролю над нар-
котиками и предупреждению преступности
(УКНПП) представляет собой соответствующие
рамки для оценки прогресса, достигнутого государ-
ствами-членами в реализации целей и целевых за-
даний, согласованных на двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи, и также обеспечил
учет возникших препятствий. Ее делегация под-
держивает инициативу проведения этапа заседаний
Комиссии по наркотическим средствам на уровне
министров в 2003 году.

6. Международное сотрудничество является су-
щественно важным элементом борьбы с незакон-
ным оборотом наркотиков, однако при этом необхо-
димо соблюдать принципы совместной ответствен-
ности и суверенитет государств и заниматься реше-
нием всех аспектов данной проблемы. Ее делегация
придает особо важное значение программам в об-
ласти международного, двустороннего и региональ-
ного сотрудничества, в рамках которых поощряется
альтернативное развитие развивающихся стран, по-
страдавших от торговли наркотиками. В этой связи
необходимо расширить системы таможенных пре-
ференций, с тем чтобы дать возможность этим
странам более эффективно бороться с этим злом.

7. Что касается национального уровня, то ее пра-
вительство в настоящее время вносит поправки в
закон о наркотических средствах и психотропных
веществах в целях его адаптации к изменяющимся
характеристикам данной проблемы. В соответствии
с национальным планом борьбы с наркотиками на
2002�2007 годы правительство принимает меры по
обеспечению не только контроля над наркотиками,
но также и профилактики наркомании, лечения и
реабилитации наркоманов и борьбы с отмыванием
денег и продажей химических прекурсоров. В этом
плане также обеспечивается баланс между страте-
гиями сокращения предложения и спроса на нарко-



3

A/C.3/57/SR.6

тики. И наконец, благодаря региональным и дву-
сторонним программам в области сотрудничества
были успешно осуществлены усилия по сокраще-
нию масштабов выращивания листьев коки в Вене-
суэле.

8. В завершение он подчеркивает, что страны, за-
трагиваемые транзитом наркотиков через их терри-
тории, в частности развивающиеся страны, нужда-
ются в помощи международного сообщества в деле
решения этой проблемы. Она обращается к тем
странам, которые в состоянии это сделать, с настоя-
тельным призывом увеличить свои взносы в Про-
грамму Организации Объединенных Наций по меж-
дународному контролю над наркотиками (ЮНДКП),
с тем чтобы она могла продолжать оказывать тех-
ническую и финансовую помощь, необходимую для
достижения этой цели.

9. Г-н Лобач (Российская Федерация), приветст-
вуя практические усилия соответствующих органов
Организации Объединенных Наций, нацеленные на
повышение эффективности совместных действий и
укрепление международного правового режима в
области предупреждения преступности  и контроля
над наркотиками, говорит, что его делегация после-
довательно выступает за укрепление потенциала
Организации в области координации международ-
ной политики в этих областях. Крайне важно обес-
печить всеобщую ратификацию Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности и трех про-
токолов к ней. В безотлагательном порядке необхо-
димо также провести переговоры по проекту кон-
венции против коррупции, уделяя особое внимание
совершенствованию механизмов обнаружения фи-
нансовых средств, предупреждению перевода неза-
конных средств и обеспечению возвращения таких
средств в страны их происхождения.

10. Признавая, что пресечение отмывания денег
является одним из наиболее эффективных средств
борьбы с международной преступностью, его пра-
вительство приняло решительные меры по укреп-
лению регионального сотрудничества в этой облас-
ти, в частности в деле борьбы с легализацией
средств, полученных преступным путем. Было уси-
лено федеральное законодательство в целях допол-
нения этих усилий, и были созданы новые институ-
циональные механизмы, в частности, в целях веде-
ния баз данных о преступной деятельности и рас-
ширения обмена информацией с соседними госу-

дарствами. В целях борьбы с преступностью в сфе-
ре высоких технологий и в области компьютерной
техники необходимо также создать надежные меха-
низмы на национальном и международном уровнях.

11. Масштабы проблемы наркотиков в России
первоначально недооценивались, однако проис-
шедшие в последнее время события обусловили не-
обходимость принятия решительных мер на самых
высоких уровнях. Была сформулирована всеобъем-
лющая национальная стратегия в области контроля
над наркотиками, и был создан комитет высокого
уровня по борьбе с незаконным оборотом наркоти-
ческих средств и психотропных веществ.

12. Его правительство придает первостепенное
значение развитию международного взаимодейст-
вия в борьбе со злоупотреблением наркотиками и
их незаконным оборотом и сохраняет привержен-
ность осуществлению целей и задач, поставленных
двадцатой специальной сессией Генеральной Ас-
самблеи, посвященной проблеме злоупотребления
наркотиками во всем мире. Взаимодействие, обес-
печенное в этой связи Организацией Объединенных
Наций, было весьма полезным. В этой связи совме-
стный проект по созданию в Российской Федерации
международного учебного центра обещает обеспе-
чить качественную профессиональную подготовку
сотрудников правоохранительных органов, включая
персонал из других стран � членов Содружества
Независимых Государств (СНГ).

13. В качестве приоритетной задачи международ-
ному сообществу необходимо разработать даль-
нейшие планы по созданию «поясов безопасности»
вокруг Афганистана в целях противодействия серь-
езной проблеме незаконного оборота наркотиков в
более широких зонах. В 2001 году количество изъя-
тых на таджикско-афганской границе наркотиков
возросло по сравнению с общим объемом, изъятым
в 1997 году, в 93 раза. Кроме того, нередко имеют
место вооруженные столкновения с пограничника-
ми. Управление Организации Объединенных Наций
по контролю над наркотиками и предупреждению
преступности (УКНПП) должно быть обеспечено
надлежащими финансовыми средствами, в том чис-
ле из регулярного бюджета, с тем чтобы оно могло
и впредь оказывать помощь государствам Цен-
тральной Азии в деле организации эффективного
заслона потоку наркотиков в этом регионе.



4

A/C.3/57/SR.6

14. Г-н Нил (Ямайка), выступая от имени госу-
дарств � членов Карибского сообщества
(КАРИКОМ), говорит, что новые достижения в об-
ласти техники и революция в области связи расши-
рили возможности преступников и усугубили по-
следствия незаконного оборота наркотиков и терро-
ризма. Взаимосвязанный характер этих видов дея-
тельности требует согласованных глобальных от-
ветных мер, в рамках которых приоритетное вни-
мание должно уделяться полномасштабному меж-
дународному сотрудничеству в укреплении сущест-
вующих правовых рамок на всех уровнях. В этой
связи страны КАРИКОМ приветствуют принятие
Конвенции Организации Объединенных Наций про-
тив транснациональной организованной преступно-
сти и протоколов к ней и выражают готовность тес-
но сотрудничать с Центром по международному
предупреждению преступности в целях обеспече-
ния ратификации этих документов.

15. Разработка конвенции Организации Объеди-
ненных Наций против коррупции будет важной ве-
хой в рамках осуществления международных уси-
лий по разработке эффективных ответных мер в
связи с практической деятельностью, представ-
ляющей собой угрозу для экономического и соци-
ального развития. Вместе с тем он хотел бы под-
черкнуть, что такой документ, будучи универсально
применимым, должен обеспечить учет специфиче-
ских различий разных стран.

16. К сожалению, незаконная торговля наркотика-
ми и стрелковым оружием по-прежнему создает уг-
розу для региональной стабильности и безопасно-
сти государств Карибского бассейна. В ответ на эту
угрозу КАРИКОМ разработало ряд региональных и
двусторонних инициатив по наращиванию потен-
циала. Страны КАРИКОМ хотели бы выразить
свою признательность за финансовую и техниче-
скую помощь, оказанную ЮНДКП и Комиссией по
наркотическим средствам в деятельности по дости-
жению этой цели, и надеются на расширение со-
трудничества с этими органами в будущем.

17. Карибскому региону настоятельно необходимо
укрепить свои стратегические директивные рамки в
области предупреждения преступности и контроля
над наркотическими средствами. С учетом этого
КАРИКОМ недавно учредило региональную целе-
вую группу по проблемам преступности и безопас-
ности в целях осуществления многосекторальных
стратегий, направленных, в частности, на укрепле-

ние правоохранительных учреждений и создание
регионального механизма быстрого реагирования.
В настоящее время оно также занимается созданием
комиссии по контролю над наркотиками и преду-
преждению преступности и будет принимать безот-
лагательные меры по укреплению пограничного
контроля и систем безопасности и усилению регио-
нальных соглашений о сотрудничестве на море. К
числу приоритетов КАРИКОМ также относится
разработка плана действий по борьбы с террориз-
мом и создание панкарибского партнерства по
борьбе с торговлей наркотиками и стрелковым ору-
жием.

18. Географические характеристики и географиче-
ское положение государств � членов КАРИКОМ
делает их в особой мере уязвимыми по отношению
к незаконному обороту наркотических средств и
психотропных веществ морским и воздушным пу-
тем. Они выражают удовлетворение в связи с за-
ключением регионального соглашения о борьбе с
подобной практикой, которое будет открыто для
подписания в октябре 2002 года. Многие малые
островные государства � члены КАРИКОМ испы-
тывают на себе разрушительные последствия тран-
зита незаконных наркотиков через их территорию,
поскольку определенная доля незаконных наркоти-
ков, переправляемых в третьи страны, неизбежно
попадает сначала в сами страны транзита, что при-
водит к росту масштабов наркомании, насилия и
преступности. Он обращается к международному
сообществу с настоятельным призывом и впредь
оказывать помощь этим странам и удвоить усилия
по сокращению предложения наркотиков и спроса
на них в странах происхождения и странах назначе-
ния. Стратегии уменьшения спроса на наркотики
имеют особо важное значение, и КАРИКОМ обра-
щается к государствам с призывом уделять приори-
тетное внимание осуществлению Декларации о ру-
ководящих принципах сокращения спроса на нарко-
тики и подчеркивает важное значение осуществле-
ния запланированных на 2003 год целевых заданий
в деле принятия новых стратегий.

19. Успех в борьбе с общемировой проблемой
наркотиков также зависит от создания усилий, спо-
собствующих сокращению масштабов нищеты и
социально-экономических различий и решению
проблем в области развития, обусловленных труд-
ностями в области международной торговли. В от-
сталых в экономическом отношении государствах



5

A/C.3/57/SR.6

социальное расслоение, безработица и экономиче-
ский застой способствуют активизации незаконного
оборота наркотиков в качестве альтернативного ис-
точника получения доходов. В этой связи крайне
важно расширить понимание связи между преступ-
ностью, незаконной торговлей наркотиками, нище-
той и устойчивым развитием, поскольку одержание
победы в битве против наркотиков и преступности
будет в значительной степени зависеть от потен-
циала государств и от имеющихся у них возможно-
стей интеграции в мировую экономику таким обра-
зом, чтобы это имело благотворные последствия
для их населения. Международное сообщество рас-
полагает средствами для принятия эффективных
ответных мер в связи с угрозами, создаваемыми
транснациональной организованной преступно-
стью, коррупцией и терроризмом, однако подлинное
испытание его приверженности еще впереди.

20. Г-н Се Бохуа (Китайская Народная Республи-
ка) говорит, что международное сообщество
по-прежнему сталкивается со сложной задачей в
области контроля над наркотиками, учитывая рас-
пространение новых химических симуляторов, до-
полнительно к дальнейшему использованию тради-
ционных наркотических средств, что способствует
созданию международных картелей. Он обращается
ко всем государствам с настоятельным призывом
сотрудничать в целях осуществления комплексной,
сбалансированной стратегии борьбы с наркотиками.

21. Его правительство осуществляет активную
деятельность в деле преследования наркодилеров,
торговцев и изготовителей наркотиков и включило
положения, касающиеся контроля над наркотиками,
в свою национальную программу экономического и
социального развития в целях обеспечения всеоб-
щего запрета наркотиков. Оно активизировало уси-
лия по контролю за производством химических
прекурсоров, лечению и реабилитации наркоманов,
повышению уровня информированности об опасно-
сти потребления наркотиков и созданию общин,
свободных от наркотиков, в рамках усилий по
уменьшению спроса. Правительство также сотруд-
ничает с соседними странами в рамках деятельно-
сти правоохранительных органов по контролю над
наркотиками.

22. Его делегация считает, что Политическая дек-
ларация и связанные с ней документы, принятые на
двадцатой специальной сессии Генеральной Ас-
самблеи, являются важными документами, которые

могут использоваться в качестве руководства в рам-
ках глобальной борьбы с наркотиками в новом сто-
летии. Его правительство положительно оценивает
достигнутые в последнее время успехи Комиссии
по наркотическим средствам, поддерживает усилия
УКНПП и будет и впредь расширять свое сотрудни-
чество с соответствующими учреждениями Органи-
зации Объединенных Наций и делать позитивный
вклад в международный контроль над наркотиками.

23. Г-жа Г/Мариам (Эфиопия) говорит, что гло-
бализация привела к росту транснациональной ор-
ганизованной преступности. Она выражает удовле-
творение в связи с решимостью международного
сообщества бороться с коррупцией и отмыванием
денег, однако еще многое необходимо сделать. Кор-
рупция создает серьезную угрозу для стабильности
и безопасности государств, подрывает демократию
и моральные устои и является одной из основных
причин недостаточного уровня развития. В этой
связи национальные директивные органы, между-
народные финансовые учреждения, сообщество до-
норов и другие учреждения в области развития
должны разработать конкретные планы действий по
решению этой проблемы. Победа в борьбе с кор-
рупцией зависит от мобилизации общества в целом
и поощрения чувства всеобщей ответственности.

24. Ее правительство разделяет мнение о том, что
предлагаемая международная конвенция против
коррупции должна быть гибкой и сбалансированной
и должна учитывать правовые, социальные, куль-
турные, экономические и политические различия
между странами. На национальном уровне ее пра-
вительство приняло различные меры по искорене-
нию коррупции, включая создание Федеральной
комиссии по вопросам этики и борьбы с коррупци-
ей и реформу гражданской службы. В целях реше-
ния проблемы отмывания денег ее правительство в
настоящее время заключает соглашения о взаимной
правовой помощи с некоторыми восточноафрикан-
скими странами.

25. Переходя к вопросу о контроле над наркоти-
ками, она подтверждает приверженность ее страны
делу осуществления различных международных со-
глашений и конвенций, касающихся этой темы, и
напоминает, что в соответствии с Уголовным кодек-
сом 1956 года и Заявлением о контроле и борьбе с
наркотиками 1999 года незаконный оборот наркоти-
ков является уголовным преступлением в Эфиопии.
Хотя в стране нет серьезных проблем, связанных с



6

A/C.3/57/SR.6

наркотиками, были приняты меры по ограничению
использования коммерческих рейсов в целях неза-
конного оборота наркотиков, предупреждения вы-
ращивания незаконных наркотических культур и
просвещения молодежи об опасностях наркомании.

26. И наконец, она подчеркивает связь между
проблемами, связанными с наркотиками, и неспра-
ведливой международной торговой системой. От-
сутствие рынка для экспортной продукции, посту-
пающей из таких бедных стран, как Эфиопия, непо-
средственно отражается на жизни фермеров, выну-
ждая их выращивать коммерческие наркотические
культуры. Меры по борьбе с общемировой пробле-
мой наркотиков следует принимать на основе со-
вместной ответственности, и необходимо внедрить
справедливую систему международной торговли и
расширить масштабы финансовой и технической
помощи.

27. Г-жа Отити (Уганда) говорит, что междуна-
родное сотрудничество играет решающую роль в
деле борьбы с общемировыми проблемами нарко-
тиков и преступности. Устранение факторов, лежа-
щих в основе таких проблем, как нищета и заболе-
вания, имеет важное значение, однако она подчер-
кивает, что, хотя деятельность преступников всегда
ведет к обнищанию общин, бедные люди не всегда
становятся преступниками.

28. Ее правительство продолжает предпринимать
шаги по обузданию преступности. Как отметил Ге-
неральный секретарь в своем докладе об укрепле-
нии Программы Организации Объединенных Наций
в области предупреждения преступности и уголов-
ного правосудия, в частности ее потенциала в об-
ласти технического сотрудничества (А/57/153), в
настоящее время в Уганде проводятся испытания
экспериментального проекта по обеспечению чест-
ности судебных органов. Обеспечивается также со-
трудничество государственных министерств в осу-
ществлении политики борьбы с коррупцией. На
международном уровне ее делегация приветствует
разработку проектов в области благого управления,
в частности проектов, осуществляемых в интересах
Африки и развивающихся стран.

29. Что касается доклада Генерального секретаря
об Африканском институте Организации Объеди-
ненных Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями (А/57/135), то
вызывает удовлетворение тот факт, что, несмотря на

серьезные финансовые затруднения, был успешно
осуществлен ряд программ. В этой связи ее делега-
ция выражает признательность сообществу доно-
ров, а также Центру Организации Объединенных
Наций по международному предупреждению пре-
ступности и Европейскому институту Организации
Объединенных Наций по предупреждению пре-
ступности и борьбе с ней за их постоянную помощь
и содействие.

30. Ее делегация приветствует уделение особого
внимания ориентированным на практические дей-
ствия решениям предстоящего одиннадцатого Кон-
гресса Организации Объединенных Наций по пре-
дупреждению преступности и уголовному правосу-
дию и надеется на принятие жизнеспособной стра-
тегии решения этих проблем.

31. Г-н Манало (Филиппины) говорит, что для
обеспечения успешной борьбы с транснациональ-
ной организованной преступностью требуются аде-
кватная инфраструктура и механизмы исполнения.
Международные региональные и правовые доку-
менты необходимо также подкрепить националь-
ным законодательством.

32. Обмен передовым опытом является особо по-
лезным в деле борьбы с незаконной торговлей
людьми. Многие развивающиеся страны борются в
настоящее время с этим серьезным нарушением
прав человека и нуждаются в технической помощи
промышленно развитых стран. Его правительство
получило поддержку Организации Объединенных
Наций в деле разработки национального плана дей-
ствий, в котором, в частности, предусматривается
создание национальной коалиции по борьбе с неза-
конной торговлей людьми, для обеспечения чего
потребуется тесная координация деятельности вет-
вей исполнительной, законодательной и судебной
власти. К числу других мер относится специальный
законопроект о борьбе с торговлей людьми, про-
фессиональной подготовке сотрудников правоохра-
нительных органов, прокуроров, социальных ра-
ботников и других сотрудников «передового эшело-
на» и проведении всеобъемлющей кампании по ин-
формированию населения.

33. Его правительство будет и впредь вносить
вклад в осуществление международных усилий по
борьбе с терроризмом. Такое сотрудничество необ-
ходимо для обеспечения того, чтобы в будущем
террористы не могли пользоваться недостатками в



7

A/C.3/57/SR.6

области обеспечения законности на международном
уровне или сотрудничества судебных органов. Так-
же необходимо вести борьбу с коррупцией, из-за
которой государственные средства отвлекаются от
важных социальных программ.

34. Поскольку общемировая проблема наркотиков
не может быть решена силами какой-либо отдельно
взятой страны, международному сообществу необ-
ходимо взять на себя ответственность за устранение
ее основных причин. Оно также должно поддержать
программы, нацеленные на борьбу с потреблением
наркотиков среди молодежи, представляющим со-
бой проблему, которая усугубляется вследствие
роста численности молодых людей, являющихся
носителями синдрома приобретенного иммуноде-
фицита/вируса иммунодефицита человека (ВИЧ/
СПИД).

35. Г-н Виксай (Лаосская Народно-Демократи-
ческая Республика) говорит, что для наркотиков не
существует национальных границ и что они затра-
гивают все районы мира. Его страна, которая ранее
была всего лишь пунктом транзита стимуляторов
амфетаминового ряда и других синтетических ве-
ществ, сейчас стала конечным пунктом поступле-
ния новых наркотиков, и поэтому должна вести
борьбу с наркотиками в пределах своих националь-
ных границ. В этой связи борьба с наркотиками
рассматривается как один из основных националь-
ных приоритетов.

36. Его правительство приняло ряд мер на нацио-
нальном уровне по обеспечению «зоны АСЕАН,
свободной от наркотиков» и осуществлению реше-
ний двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи. В области институционального строи-
тельства президент издал указ о создании Комиссии
по борьбе с наркотиками, председателем которой
является премьер-министр. В области сокращения
предложения наркотиков была получена помощь от
ЮНДКП в деле ликвидации выращивания опийного
мака к 2006 году. Всего за четыре года было обес-
печено сокращение площадей выращивания мака на
52,4 процента. В области сокращения спроса в на-
стоящее время в начальных и средних школах обес-
печиваются меры просвещения по вопросам про-
филактики наркотиков, а в рамках осуществляемых
в сельских районах программ развития на уровне
общин в настоящее время обеспечивается просве-
щение по проблемам наркотиков, а также лечение и
реабилитация наркоманов. Что касается городских

районов, то во Вьентьяне был открыт первый фи-
нансируемый по линии ЮНДКП центр лечения и
реабилитации наркоманов, был создан Фонд борьбы
с наркотиками и были организованы различные ме-
роприятия по повышению уровня информирован-
ности населения. В области правоохранительной
деятельности были проведены мероприятия в наи-
более уязвимых пунктах пересечения границы.
Обеспечивается профессиональная подготовка и
передача оборудования для сотрудников нацио-
нальной таможенной службы и органов по контро-
лю над наркотиками, и на регулярной основе про-
водятся двусторонние совещания с правоохрани-
тельными учреждениями соседних стран.

37. Г-н Попков (Беларусь) говорит, что его деле-
гация активно поддерживает укрепление нацио-
нальных и международных механизмов по преду-
преждению преступности и контролю над наркоти-
ками. Рост международной преступности и угроза
терроризма требуют безотлагательных действий со
стороны международного сообщества, причем ос-
новную роль в деле разработки руководящих прин-
ципов и в осуществлении мер по борьбе с трансна-
циональной организованной преступностью и в
обеспечении технической помощи компетентным
органам всех уровней должна играть Организация
Объединенных Наций. Он согласен с предыдущими
ораторами в том, что для достижения этих целей
следует укрепить соответствующие органы Органи-
зации Объединенных Наций.

38. Одной из приоритетных задач его правитель-
ства является осуществление решений двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи. С
1996 года осуществляется национальная стратегия
по контролю над наркотиками, и в настоящее время
реализуется государственная программа принятия
всеобъемлющих мер борьбы со злоупотреблением и
незаконным оборотом наркотических средств и
психотропных веществ на период 2001�2005 годов.
Были также усилены национальные правовые меха-
низмы, причем в качестве образцов при этом ис-
пользовались соответствующие международные до-
кументы. Его правительство заключило ряд согла-
шений о региональном и двустороннем сотрудниче-
стве в целях пресечения незаконного оборота нар-
котиков на рынках Востока и Запада. Вместе с тем
Беларусь все больше становится не только страной
транзита, но также и пунктом конечного назначения
таких наркотиков. Рост масштабов потребления



8

A/C.3/57/SR.6

наркотиков внутри страны привел также к расши-
рению масштабов распространения ВИЧ/СПИДа. С
1996 года более 90 процентов новых больных этим
заболеванием было выявлено среди наркоманов,
принимающих наркотики внутривенно.

39. Г-н Вьенрави (Таиланд) говорит, что нарко-
тики не только пагубно отражаются на состоянии
здоровья и уровне преступности, но и подрывают
процесс социально-экономического развития и
безопасность людей и стран, разрушают жизнь лю-
дей и общины и порабощают детей и молодежь.
Производство и оборот таких наркотиков является
всепронизывающей проблемой, требующей ком-
плексных решительных ответных мер на всех уров-
нях. В связи с этим его делегация вновь заявляет о
важности приверженности и партнерства на высо-
ком уровне в целях осуществления решений два-
дцатой специальной сессии.

40. Распространение стимулянтом амфетаминово-
го ряда, включая «экстази», наряду с той легкостью,
с которой можно незаконно провозить подобные
наркотики, являются предметом крайней озабочен-
ности для его правительства. Несмотря на энергич-
ные усилия по предупреждению и пресечению,
оборот таких наркотиков остается интенсивным в
Таиланде. В первом полугодии 2002 года было кон-
фисковано около 5,5 тонны ментамфетамина
(60 млн. таблеток) и 13 кг «экстази» (52,011 табле-
ток). Борьба с наркотиками является национальным
приоритетом и ведется по всем фронтам, в том чис-
ле с помощью семей и местных общин. Националь-
ная стратегия предупреждения и пресечения оборо-
та наркотиков нацелена на искоренение проблемы
наркотиков и разрушение циклов потребления нар-
котиков, торговли ими и их производства.

41. В осуществляемых правительством стратегиях
сокращения спроса делается упор на предупрежде-
ние посредством проведения просветительских и
информационно-пропагандистских кампаний при
одновременном обеспечении лечения и реабилита-
ции наркоманов. Что касается предложения, то бы-
ли усилены правоохранительные механизмы и ме-
ханизмы уголовного правосудия, нацеленные на
борьбу с производителями наркотиков и торговцами
ими. Свою эффективность в сокращении выращи-
вания незаконных наркотических культур показали
программы альтернативного развития, однако для
обеспечения их устойчивости международное со-
общество должно помочь расширить доступ заме-

щающих продуктов на рынки. Таиланд готов поде-
литься опытом альтернативного развития с другими
странами, такими, как Афганистан. Он надеется на
расширение сотрудничества в борьбе с оборотом
наркотиков и связанными с этим транснациональ-
ными преступлениями с особым упором на устра-
нение их коренных причин, таких, как нищета. В
этих целях исключительно важное значение имеют
помощь в области развития и формирование потен-
циала. Таиланд, который будет принимать у себя
одиннадцатый Конгресс Организации Объединен-
ных Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию, борется также и с корруп-
цией и приветствует подготовку конвенции по дан-
ному вопросу.

42. Г-н Христич (Украина), приветствуя техниче-
ское сотрудничество ЮНДКП и Центра по между-
народному предупреждению преступности (ЦМПП)
с государствами-членами, выражает надежду на то,
что подобное содействие будет активизировано и
приспособлено к конкретным потребностям стран с
переходной экономикой. Его правительство уделяет
особое внимание контролю над потреблением нар-
котических средств, психотропных веществ и хи-
мических прекурсоров, сосредоточивая его на пре-
вентивных мерах, лечении по требованию для нар-
команов и инициативах по повышению информиро-
ванности всех соответствующих государственных
ведомств. Ввиду наличия прямой связи между
ВИЧ/СПИДом и злоупотреблением наркотиками
требуется более тесное международное сотрудниче-
ство в целях предупреждения дальнейшего распро-
странения этого заболевания и ухода за инфициро-
ванными наркоманами.

43. Его делегация вновь выступает с решитель-
ным осуждением международного терроризма во
всех его формах. Предметом особой озабоченности
его делегации является финансирование терроризма
за счет других видов уголовной деятельности,
включая контрабанду оружия, оборот наркотиков и
отмывание денег. Его правительству принесло бы
большую пользу получение технической помощи от
ГПОД в деле приведения его национального зако-
нодательства в соответствие с положениями Кон-
венции Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности.

44. Высокоприоритетной национальной задачей
является также борьба с коррупцией. Его прави-
тельство приложило существенные усилия по по-



9

A/C.3/57/SR.6

вышению своих национальных возможностей для
борьбы с преступностью и коррупцией, в частно-
сти, путем расширения своего двустороннего и
многостороннего сотрудничества в этой области.
Оно поддерживает выработку нового, международ-
но обязывающего документа по борьбе с коррупци-
ей.

45. В сотрудничестве с международными и непра-
вительственными организациями его правительство
также осуществляет всеобъемлющую программу по
борьбе с торговлей людьми. И наконец, его делега-
ция приветствует усилия международного сообще-
ства по борьбе с распространением кибер-
преступности. Меры по противодействию компью-
терному терроризму должны быть отражены во
внутригосударственном праве всех стран.

46. Г-жа Рустам (Индонезия) говорит, что транс-
национальная организованная преступность вос-
пользовалась процессом глобализации и в настоя-
щее время представляет собой такую угрозу меж-
дународному сообществу, которой не может избе-
жать ни одна страна. Организации Объединенных
Наций следует взять на себя ведущую роль в меж-
дународных усилиях по борьбе с такого рода пре-
ступностью. Ее правительство также придает важ-
ность переговорам по конвенции о борьбе с кор-
рупцией, преступлением, которое препятствует
усилиям в областях развития и искоренения нище-
ты.

47. Ее правительство твердо привержено делу
борьбы с незаконным провозом людей, который
включает в себя не только незаконный провоз ми-
грантов, но и торговлю людьми. Эту проблему
можно было бы решить лишь путем многосторон-
них усилий и на основе равенства суверенных госу-
дарств. Правительства Индонезии и Австралии не-
давно выступили сопредседателями Региональной
конференции на уровне министров по незаконному
провозу людей, торговле людьми и связанной с
этим транснациональной преступности, которая со-
стоялась в Бали в феврале 2002 года и послужила
дополнением к глобальным усилиям Организации
Объединенных Наций и образцом для будущего со-
трудничества.

48. Международное сообщество должно объеди-
ниться во имя спасения детей мира от наркомании и
преступности и насилия, связанных с наркотиками.
Ее правительство осуществило меры на националь-

ном, региональном и международном уровнях в це-
лях борьбы с торговлей незаконными наркотиками,
включая создание национального совета по нарко-
тикам для укрепления его сотрудничества с други-
ми странами. Техническая и финансовая помощь
имеет исключительно важное значение для стран,
желающих внести свой вклад в борьбу с таким
злом, как транснациональная преступность и тер-
роризм. Трагические события 11 сентября 2001 года
продемонстрировали, что ни одна страна не может
избежать опасности, которую представляет собой
хорошо финансируемая, хорошо организованная
транснациональная группа, преследующая разру-
шительные цели.

49. Г-н Доган (Хорватия) говорит, что в век гло-
бализации предупреждение преступности должно
рассматриваться как приоритетная задача каждого
государства-члена, которую надо решать как на ос-
нове сотрудничества внутри страны, так и на осно-
ве двустороннего, регионального и глобального со-
трудничества. Недавно Хорватия стала одним из
членов Комиссии по предупреждению преступно-
сти и уголовному правосудию и готовится ратифи-
цировать Конвенцию против транснациональной
организованной преступности. Она также является
активным участником переговоров по проекту кон-
венции о борьбе с коррупцией.

50. На национальном уровне его правительство
создало управление по борьбе с коррупцией и орга-
низованной преступностью и реформирует свою
систему правосудия, чтобы помочь ей в борьбе с
экономической преступностью и коррупцией в кор-
порациях. Коррупция является одним из основных
препятствий на пути к экономическому развитию и
процветанию развивающихся стран и стран с пере-
ходной экономикой.

51. Коррупция, транснациональная организован-
ная преступность и отмывание денег зачастую свя-
заны с терроризмом. В связи с этим его делегация
приветствует доклад Генерального секретаря об ук-
реплении Сектора по предупреждению терроризма.
Она полагает, что Центр по международному пре-
дупреждению преступности также призван играть
очень важную роль в оказании технической и ди-
рективной помощи в формировании потенциала,
особенно для развивающихся стран и стран с пере-
ходной экономикой. Ввиду тесной связи оборота
наркотиков с транснациональной организованной
преступностью и, таким образом, с терроризмом



10

A/C.3/57/SR.6

сотрудничество между странами и международны-
ми учреждениями имеет крайне важное значение. В
этой связи его правительство готово вносить пол-
номасштабный вклад в региональный проект
ЮНДКП, предназначенный для сбора сведений
уголовного характера в Юго-Восточной Европе.

52. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что террористи-
ческие нападения, совершенные 11 сентября
2001 года, показали потребность в более широком
международном сотрудничестве в борьбе с терро-
ризмом. Его правительство ратифицировало все со-
ответствующие международно-правовые документы
и предприняло важные шаги по обеспечению того,
чтобы территория страны не использовалась в це-
лях, связанных с терроризмом. Он призывает к бо-
лее тесному сотрудничеству и к координации дея-
тельности Контртеррористического комитета Сове-
та Безопасности и Комиссии по предупреждению
преступности и уголовному правосудию.

53. Его правительство ратифицировало Конвен-
цию против транснациональной организованной
преступности и три протокола к ней и удовлетворе-
но тем фактом, что ее вступление в силу представ-
ляется делом самого ближайшего будущего. Оно
поддерживает усилия по подготовке международ-
ной конвенции о борьбе с коррупцией. Оно настоя-
тельно призывает ГПОД распространить ее про-
граммы в области технического сотрудничества на
другие африканские страны, включая Мали, и с
большой заинтересованностью ожидает проведения
одиннадцатого Конгресса Организации Объединен-
ных Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию. И наконец, оно отдает
должное усилиям ЮНДКП по осуществлению ре-
шений двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи.

54. Г-н Гарсия Гонсалес (Сальвадор) говорит, что
Конвенция против транснациональной организо-
ванной преступности явится эффективным инстру-
ментом укрепления международного сотрудничест-
ва по борьбе с уголовной деятельностью, включая
незаконный оборот находящихся под угрозой ис-
чезновения видов растений и животных и предме-
тов культуры. Его правительство подписало все три
протокола к Конвенции, что служит свидетельством
его политической воли поддерживать усилия меж-
дународного сообщества и дополнить свою собст-
венную правовую основу в соответствующих облас-
тях. Правительство будет принимать у себя третье

заседание Межамериканского комитета против тер-
роризма в начале 2003 года. Оно также будет актив-
но участвовать в предстоящей сессии Комиссии по
предупреждению преступности и уголовному пра-
восудию.

55. Его делегация считает, что для борьбы с кор-
рупцией следует в качестве необходимого элемента
эффективного управления, обеспечения законности
и устойчивого развития содействовать на всех
уровнях управления политике предупреждения кор-
рупции и наказания за нее на основе транспарент-
ности и концепции служения интересам людей. В
связи с этим она придает большое значение перего-
ворам по конвенции о борьбе с коррупцией. Она
вновь заявляет о том, что всецело поддерживает
коллективные и индивидуальные усилия госу-
дарств-членов по борьбе с терроризмом, а также
поддерживает международные усилия по борьбе с
оборотом наркотиков и связанными с этим преступ-
лениями. Пятилетний обзор в 2003 году хода осу-
ществления решений двадцатой специальной сес-
сии Генеральной Ассамблеи даст возможность ме-
ждународному сообществу усилить свои обязатель-
ства в этой области.

56. Г-н Алаэи (Исламская Республика Иран) го-
ворит, что двадцатая специальная сессия Генераль-
ной Ассамблеи продемонстрировала, что междуна-
родное сообщество стало рассматривать незакон-
ные наркотики как одну из основных угроз безо-
пасности всех обществ. Принятый на ней итоговый
документ является отражением высокого уровня
приверженности, и в нем признается важное значе-
ние обеспечения сбалансированности деятельности
по сокращению спроса и деятельности по сокраще-
нию предложения. В связи с этим его делегация
серьезно озабочена тем, что некоторые государства-
члены, являющиеся участниками международных
документов, касающихся наркотиков, приняли за-
конодательство, нацеленное на декриминализацию
выращивания марихуаны или наличия марихуаны
для личного потребления. Страны несут совмест-
ную ответственность за борьбу с мировой пробле-
мой наркотиков. Для того чтобы действительно эф-
фективно сократить потребление и предложение
наркотиков, требуются взаимное доверие, солидар-
ность и помощь при полном уважении националь-
ного и международного права.

57. Повышается уязвимость Ирана перед незакон-
ной торговлей наркотиков и транзита наркотиков из



11

A/C.3/57/SR.6

Афганистана. Чтобы сбалансировать предупрежде-
ние, лечение и правоохранительную деятельность,
его правительство стало уделять сокращению спро-
са такое же важное значение, как и сокращению
предложения, особенно внимательно относясь к
превентивным программам, рассчитанным на охват
молодежи и других групп высокого риска.

58. В борьбе с незаконным оборотом наркотиков
погибло свыше 3000 иранских полицейских. Его
правительство расходует свыше 2 млрд. долл. США
в год на ведение этой борьбы, которые могли бы в
ином случае быть израсходованы на нужды образо-
вания. Во избежание отмывания прибылей от нар-
котиков отмывание денег было отнесено к уголовно
наказуемым преступлениям. Правительство приня-
ло национальную программу по борьбе с наркоти-
ками и разрабатывает стратегию борьбы с наркоти-
ками. Все связанные с наркотиками вопросы на-
ционального масштаба координируются в штаб-
квартире по борьбе с наркотиками, возглавляемой
президентом.

59. Производство, продажа и незаконное распро-
странение наркотиков все больше приобретают гло-
бализированный характер, требуя принятия тща-
тельно разработанных совместных стратегий для
борьбы с ними. Роль Организации Объединенных
Наций, которую она играет благодаря своим раз-
личным программам и учреждениям, особенно
ЮНДКП, должна пользоваться заслуженным при-
знанием.

60. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что его деле-
гация приветствует предложения по укреплению
Сектора по предупреждению терроризма и выделе-
ние достаточных ресурсов для того, чтобы он осу-
ществлял программу своей работы. Его правитель-
ство недавно ратифицировало Конвенцию Органи-
зации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности и настоя-
тельно призывает другие страны сделать это. Его
делегация приветствует прогресс в подготовке к
одиннадцатому Конгрессу Организации Объеди-
ненных Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию и считает, что темы прак-
тикума должны отражать нынешнюю острую оза-
боченность международного сообщества вопросами
борьбы с терроризмом и транснациональной орга-
низованной преступностью.

61. Специальный комитет для переговоров по
конвенции о борьбе с коррупцией завершил рас-
смотрение проекта конвенции в первом чтении. Его
делегация согласна с тем, что текст конвенции дол-
жен быть гибким и сбалансированным, учитываю-
щим правовые, социальные, культурные, экономи-
ческие и политические различия между странами.
Она ожидает проведения запланированной на
2003 год конференции по подписанию. Она также
поддерживает деятельность Африканского институ-
та Организации Объединенных Наций по преду-
преждению преступности и обращению с правона-
рушителями по оказанию ценной помощи странам
Африки в борьбе с транснациональными экономи-
ческими преступлениями � проблемой, которая
мешает их развитию.

62. На двадцатой специальной сессии Генераль-
ной Ассамблеи его делегация заявила о своей твер-
дой приверженности делу ликвидации выращива-
ния марихуаны путем осуществления проектов аль-
тернативного развития. Правительство проанализи-
ровало и укрепило имеющиеся в его распоряжении
правовые средства борьбы против выращивания
наркосодержащих культур и оборота наркотических
средств. Оно создало различные национальные ор-
ганы по борьбе с наркотиками и присоединилось к
трем основным конвенциям Организации Объеди-
ненных Наций в этой области в дополнение к цело-
му ряду двусторонних соглашений. В своем докладе
за 2001 год Международный комитет по контролю
над наркотиками признал усилия правительства по
укреплению своей правовой основы и по активиза-
ции своей правоохранительной деятельности в об-
ласти наркотиков.

63. Г-н аль-Энези (Кувейт) говорит, что терро-
ризм не следует увязывать с какой бы то ни было
религией, национальностью или происхождением.
Он является результатом многих факторов, и лишь
совместная всеобъемлющая международная дея-
тельность под эгидой Организации Объединенных
Наций могла бы искоренить его.

64. Он отмечает, что большинство документов, ка-
сающихся терроризма, не предусматривают меха-
низма для контроля за исполнением. Согласно резо-
люции 1373 (2001) Совета Безопасности его прави-
тельство осуществило несколько мер, включая при-
нятие законодательства о борьбе с отмыванием де-
нег и практические шаги по отслеживанию пожерт-
вований на благотворительные цели для обеспече-



12

A/C.3/57/SR.6

ния того, чтобы они не использовались в незакон-
ных целях. Оно также предоставило Контртеррори-
стическому комитету всеобъемлющую информацию
о своем законодательстве по борьбе с терроризмом.

65. Что касается борьбы с наркотиками, то его
правительство приняло несколько законов для
борьбы с оборотом и потреблением наркотиков. Ку-
вейтское законодательство не рассматривает лиц,
потребляющих наркотики, в качестве преступников,
а считает их лицами, страдающими заболеванием. В
1989 году был учрежден национальный комитет по
борьбе с наркотиками, который координирует госу-
дарственные усилия по борьбе с наркотиками и ве-
дет деятельность по просвещению общественности
относительно проблемы наркотиков. Видные деяте-
ли в области литературы, искусства и спорта участ-
вовали в государственных просветительских кампа-
ниях, и правительство также финансировало меро-
приятия в интересах молодежи в сфере досуга и от-
дыха. Ассоциации, связанные с деятельностью по
вспомоществованию населению, также проводили
интенсивные рекламные кампании, в ходе которых
объяснялись разрушительные последствия потреб-
ления наркотиков.

66. Его правительство ратифицировало Конвен-
цию Организации Объединенных Наций о борьбе
против незаконного оборота наркотических средств
и психотропных веществ и Конвенцию Организа-
ции Объединенных Наций против транснациональ-
ной организованной преступности. Оно полагает,
что странам, фермеры которых выращивают опий-
ный мак и марихуану, следует оказать содействие, с
тем чтобы помочь им в выращивании альтернатив-
ных культур. Оборот наркотиков должен быть стро-
го ограничен и должен контролироваться междуна-
родно признанными организациями, а наркоманам
необходимо предложить программы реабилитации,
с тем чтобы облегчить их реинтеграцию в общест-
во.

67. Г-н Юри Эмманюэль (Гаити) говорит, что его
делегация присоединяется к заявлению Ямайки от
имени стран КАРИКОМ. Проблема наркотиков уг-
рожает здоровью и безопасности населения и поли-
тической и экономической стабильности многих
стран, включая его собственную. В целях выполне-
ния обязательств, взятых на двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи и на Саммите тыся-
челетия, его правительство приняло целый ряд по-
литических, административных и законодательных

мер, включая создание национальной комиссии по
борьбе с наркотиками. На май 2003 года запланиро-
вано провозглашение новой стратегии борьбы с
наркотиками.

68. Гаити участвует в работе многостороннего ме-
ханизма по оценке Межамериканской комиссии по
борьбе со злоупотреблением наркотическими сред-
ствами. Вместе с тем она осознает потребность в
укреплении своих собственных ведомств по борьбе
с наркотиками и нуждается как в технической, так и
в финансовой поддержке со стороны международ-
ного сообщества в этой области. Нищета и безрабо-
тица служат причинами и следствиями незаконного
оборота наркотиков, и необходимо признать связь
между борьбой против нищеты и борьбой против
оборота наркотиков.

69. В своей борьбе против транснациональной ор-
ганизованной преступности его правительство
осуществляет продуманную реформу своей судеб-
ной системы в рамках совместной с ПРООН про-
граммы технической помощи. Программа предна-
значена для решения проблемы безнаказанности и
обеспечения эффективной защиты и подлинного
равенства перед законом для всех граждан Гаити.

70. Г-н Найду (Фиджи), выступая от имени Груп-
пы стран, входящих в состав Форума тихоокеанских
островов, говорит, что наилучшим способом борь-
бы с угрозой тихоокеанскому региону со стороны
транснациональной организованной преступности и
решения новых проблем в области безопасности
является региональное сотрудничество в формиро-
вании и укреплении механизмов в области безопас-
ности и правоохранительной деятельности. В этой
связи островные тихоокеанские государства созда-
ли национальные отделения финансовой разведки и
объединенные правоохранительные группы для ук-
репления сотрудничества, подготовки кадров и об-
мена информацией. Объединение ресурсов позво-
лит получить максимальные результаты.

71. Руководители стран, входящих в состав Фору-
ма тихоокеанских островов, на своей встрече на
Фиджи в августе 2002 года приняли Насониний-
скую декларацию о региональной безопасности, в
которой они выразили озабоченность повышенной
угрозой глобальной безопасности после событий
11 сентября 2001 года, признали потребность в без-
отлагательных и постоянных региональных мерах в
ответ на эту угрозу, напомнили о своей привержен-



13

A/C.3/57/SR.6

ности эффективному управлению и осуществлению
международно согласованных антитеррористиче-
ских мер, признали, что необходимо приложить
дальнейшие усилия по осуществлению соответст-
вующего законодательства в рамках Гониарской
декларации 1992 года к концу 2003 года, и подчерк-
нули, что сотрудничество в области правоохрани-
тельной деятельности на основе прочной общей за-
конодательной базы должно оставаться важным
приоритетом в регионе.

72. Он заверяет Комитет, что Группа Форума ти-
хоокеанских островов очень серьезно относится к
своим обязанностям в области предупреждения
преступности и борьбе с наркотиками. Его прави-
тельство будет приветствовать дополнительную
техническую помощь и сотрудничество, которые с
пользой дополнили бы региональные инициативы.

73. Г-н Вальдивьесо (Колумбия) говорит, что его
делегация присоединяется к заявлению Коста-Рики,
сделанному от имени Группы Рио. Его правительст-
во на многих форумах подтверждало принцип раз-
деляемой ответственности за борьбу с незаконными
наркотиками и транснациональной организованной
преступностью. В этой связи потребность в между-
народном сотрудничестве приобрела скорее импе-
ративный, нежели факультативный характер. Его
делегация в настоящее время председательствует на
переговорах по конвенции о борьбе с коррупцией и
надеется, что эта работа будет завершена к концу
2003 года.

74. Его делегация придает большое значение рас-
смотрению Комиссией по наркотическим средствам
достигнутого прогресса и возникших трудностей в
ходе осуществления решений двадцатой специаль-
ной сессии Генеральной Ассамблеи. Производство
и оборот наркотиков и связанные с этим преступле-
ния, такие, как отмывание денег и торговля оружи-
ем, подрывают усилия в области развития и искоре-
нения нищеты и приводят к огромным социально-
экономическим издержкам для правительств. Они
также ставят под угрозу политические системы, де-
мократические институты, национальную безопас-
ность и государственный суверенитет и стабиль-
ность. Без совместных усилий государств под угро-
зой будут находиться все демократии.

75. Его правительство осуществляет всеобъем-
лющую политику борьбы против наркотиков, кото-
рая включает в себя усилия по предупреждению по-

требления и усилия по сокращению предложения.
Оно претворяет в жизнь две взаимодополняющие
стратегии, связанные с ликвидацией выращивания
незаконных культур: альтернативного развития и
активного искоренения. Стратегия альтернативного
развития нацелена на мелких индивидуальных про-
изводителей, которые выращивают эти культуры на
продажу посредникам, и правительство инвестиро-
вало свыше 132 млн. долл. США в программы аль-
тернативного развития за последние четыре года.
Вместе с тем было бы наивным полагать, что на ос-
нове альтернативного развития можно было бы
полностью ликвидировать выращивание незакон-
ных культур, и правительство использует распыле-
ние с помощью летательных аппаратов для уничто-
жения крупномасштабных «промышленных» план-
таций, финансируемых напрямую наркоорганиза-
циями, действующими на коммерческой основе.

76. Будучи членом Андского сообщества, Колум-
бия разделяет мнение о том, что политика альтерна-
тивного развития и уничтожения незаконно выра-
щиваемых культур должна быть скоординирован-
ной, однако она также призывает к подлинно сба-
лансированному подходу в рамках международного
сотрудничества к этому региону, с тем чтобы под-
держка оказывалась как альтернативному развитию,
так и правоохранительной деятельности и деятель-
ности по перехвату. К сожалению, никакая деятель-
ность по борьбе с наркотиками и насилием не увен-
чается успехом, если в регион будут продолжать не-
законно поступать оружие, боеприпасы и взрывча-
тые вещества для совершения террористических
актов и материалы и химические прекурсоры для
производства наркотиков. Чтобы решить эту про-
блему, требуется международное сотрудничество
как в технической, так и политической сферах при
одновременном проведении эффективной нацио-
нальной политики, скоординированной с совмест-
ными международными усилиями.

77. Г-н Зейдан (Ливан), выступая в порядке осу-
ществления права на ответ, говорит, что его делега-
цию не удивило то, что представитель Израиля ис-
пользовал возможность для политизации обсужде-
ний Комитета. Его правительство объявило
2002 год годом необратимой ликвидации выращи-
вания наркосодержащих культур в Ливане на основе
кампании, нацеленной на полную ликвидацию вы-
ращивания марихуаны и опийного мака. В 1993 го-
ду, после того, как отступил хаос гражданской вой-



14

A/C.3/57/SR.6

ны, власти приступили к активной борьбе с выра-
щиванием наркосодержащих культур. К 2001 году
стали признаваться результаты их усилий, в том
числе государственным департаментом Соединен-
ных Штатов. В 2002 году уничтожение индийской
конопли впервые за всю историю ее выращивания в
Ливане с 1930 года приобрело подлинно системати-
ческий характер. Наступление на выращивание ин-
дийской конопли тяжело сказалось на положении
фермеров, которые потеряли возможные доходы на
сумму около 450 млн. долл. США.

78. Его правительство не может продолжать эти
усилия в одиночку, и страны-доноры должны взять
на себя ответственность за свое нежелание поддер-
живать проекты альтернативного развития в долине
Бекаа, где главным образом и выращивается индий-
ская конопля. Именно с полного ведома израиль-
ской армии осуществлялась контрабанда наркоти-
ков во время 22�летней оккупации южной части
Ливана, и вырученные тем самым деньги использо-
вались для финансирования армии Южного Ливана,
являвшейся креатурой Израиля.

79. В настоящее время его правительство пытает-
ся обеспечить фермеров в южной части Ливана во-
дой для орошения, однако Израиль встретил эти
инициативы в области развития дальнейшими угро-
зами бомбардировок, препятствуя тем самым уси-
лиям правительства по нормализации условий жиз-
ни ливанского населения в этом регионе.

80. Заявление представителя Израиля о том, что
Хезболла вовлечена в контрабанду наркотиков для
так называемых палестинских «террористических»
групп, является чистой провокацией. Делегациям
следует проявлять большую осторожность, делая
подобные заявления без твердых доказательств.
Именно сопротивление Хезболлы вынудило Изра-
иль уйти с большей части ливанской территории, и
клеветнические обвинения представителя Израиля
просто отражают недовольство со стороны Израиля
и являются открытой попыткой политизировать ра-
боту Комитета.

81. Председатель сообщает членам Комитета о
том, что доклад Генерального секретаря об укреп-
лении Сектора по предупреждению терроризма
(А/57/152) будет также представлен на рассмотре-
ние Пятому комитету.

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м.


